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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o vztahu mezi obecnou pracovní pamětí,

jednotlivými druhy pracovní paměti a obecným inteligenčním faktorem g a

“širokými” kognitivními schopnostmi. Teoretická část se zabývá popisem měřených

konstruktů, jejich vývojem, způsoby jejich měření a studiemi zabývajícími se

zjišťováním vztahu mezi nimi. Praktickou částí je výzkum zaměřený na ověření

vztahu mezi obecnou pracovní pamětí a obecným inteligenčním faktorem, dále pak

na zjištění vztahu mezi jednotlivými druhy pracovní paměti a “širokými”

kognitivními schopnostmi. V praktické části je rovněž ověřována otázka týkající se

používání strategií účastníky při jejich testování automatickou verzí měření

pracovní paměti, které by mohly mít vliv na konečný výsledek.

Klí čová slova: Pracovní paměť, obecný inteligenční faktor g, široké kognitivní

schopnosti, pracovní paměť a využití strategií

This thesis deals with the relationship between Working Memory, Working Memory

Span tasks and general factor g and Broad cognitive abilities.

Measured constructs are introduced in the theoretical part, with their evolution,

various methods of their measurement and studies investigating the relation

between them. The empirical part of the research has been conducted to verify the

relationship between Working Memory and general intelligence factor g. It has been

done to reveal the relationship between Working Memory Span tasks and Broad

cognitive abilities as well. The question concerning the influence of the use of

strategy while performing the automatic version of Working Memory Span tasks

has been investigated as well.

Key words: working memory, general intelligence factor g, broad cognitive

abilities, working memory and strategy use
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1. Introduction

The scope of this thesis is the investigation of a critical relation, between

general intelligence factor g, broad cognitive abilities, general Working Memory

(WM) and WM span tasks. Many studies have already been conducted in this

field. Although the researchers differ in opinion even about the basic view of

WM, they have achieved similar results – that confirms the significant relation

between WM and some of the cognitive abilities.

This topic was primarily chosen to explore the obscure features concerning

the relationship between few of the components of general factor g (broad cognitive

abilities) and their relation to WM components (WM Span tasks). As mentioned

above many studies have already been conducted to find out more about the

relationship between cognitive functions and WM, but not many of them involved

complex investigation which would provide multiple tests of a wide range of

cognitive ability factors (e.g. reasoning, spatial, verbal, numerical, processing

speediness), multiple tests of WM in each of the different content domains (verbal,

numerical, visio-spatial). So, the newest testing measurements of WM and cognitive

abilities were used in this study to make another closer approach to the problem and

see whether the results of the previous studies focusing on the relationship between

general WM and general factor g would be supported by this research and also to

find out more about the relation between Broad abilities and WM Span tasks.

It was interesting, using test designed to measure not only the general

intelligence factor g but also broad cognitive abilities of which the results were

compared with the results of WM testing in verbal, numerical and the visuo-spatial

domain.

Contribution of this thesis I see in the possibility of usage of found results in

following research or in the possible improvement of cognitive abilities using WM

training.
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The assumption is that different types of WM are associated with different

broad cognitive abilities. Finding which WM Span task correlate with what broad

cognitive abilities could help the possible future development of WM training tasks.

It would be possible to train only specific types of WM depending on which

cognitive abilities are in deficit.

WM span tasks should be always composed of processing part and to-be-

remembered items (TBR) which vary. Depending on the deficit cognitive ability,

these features could be modified to contribute to its improvement as much as

possible.

Another aim of this thesis was to find out more about differences in strategy

used while performing on automated WM-Tasks for the study. The reason for this

investigation was the author‘s personal experience with strategy use while

performing WM span tasks. These strategies have been called helping strategies and

the author wanted to find more about how they influence the performance on the

automated WM Test in case the participants use them. Some researchers have

investigated the strategy use in older WM-testing versions and a positive correlation

between strategy use and the WM score has been confirmed. Therefore, the author

decided to find out whether the results of the newest WM-testing version are also

positively influenced by the strategy use. In case of a positive correlation, the results

of this investigation could help improving the acceptance of WM Span tasks.

In the first phase of this thesis the term WM will be explained by

distinguishing it from another term – Short Term Memory (STM). Studies focused

on the investigation of the relationship between STM and higher cognitive functions

will be briefly introduced as well as the reasons why STM and its relation to WM is

not the scope of this thesis. Later, some of the most influential WM studies would

be explained that starts from those which asserts the specific components of the

WM (or at least some of its sub-components). The problem of the differences in

viewpoints concerning the understanding of the term WM because of the various

studies that have already been conducted would also be mentioned. Different
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methods of measuring the WM will be described as well with the reasons to choose

them.

Next, some of the researchers investigated the degree to which variation in

strategy use predicts individual differences in WM span performance will be

mentioned.

Then the important studies focused on the relationship between WM and

higher cognitive functions will be introduced for better understanding what

principles were used in previous studies; what their aim was and what results were

achieved.

Finally, this Thesis will present some of the most influential theories of

intelligence. The intention being to explain on what basis the intelligence LPS-

neu Test was chosen for this study. It appears that Intelligence research because

of its subjective nature has a long history with no clear end. This test was

compiled using some hypothesises of which I agreed with, enabling access to a

large amount of information. It is important to describe what led me to such a

choice.

In the second phase I shall introduce my own work conceived on the basis

of the results obtained in the previous studies. As mentioned above, my focus was

not only the confirmation of the relation between WM and the general

intelligence factor (g) to support findings of most of the previous works, but also

the relation between WM and some of the abilities from the area of so-called

broad abilities which are increasingly becoming an interesting area in WM

research. I shall discuss next, in more details, the methods chosen for the

measurement of both constructs as well as the reasons for this choice and the

whole procedure of gaining needed data.
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2. Working Memory (WM)

2.1. Introduction of the term WM

There are many approaches to the study of WM using a range of empirical

and theoretical techniques.

In the beginning, I would like to start with Baddeley´s way of understanding

the nature of human memory in general. He says: „Take an evolutionary perspective

and speculate on what memory functions might prove useful to an organism

evolving in a complex and varied, but nevertheless structured, world. Let us assume

that an organism has been given a number of sensory channels – vision, hearing,

touch and smell. Information from these various channels should, in principle, be

related; objects such as trees can be seen and touched, and indeed heard as the wind

rustles through their leaves. Appreciating this and creating some representation of

an object is likely to require memory, at least of a temporary form, a short-term or

WM that will allow the organism to pull together information from a number of

sources and integrate it into a coherent view of the surrounding Word,“ (Baddeley,

2004, p. 14).

He describes how important memory is for our everyday life, and even shows

the special role of WM as a necessary mechanism which enables us to understand

each situation as a unit in all its various aspects. Exactly this fact (the ability to pull

information together to get a corresponding view of world) may attribute WM a

special role in explaining the roots of intelligence. But first, it is necessary to

explain what is meant by the term WM, and for this purpose some of the accepted

theories of WM, especially those which emphasize the conceptual distinction

between WM and Short-term Memory, will be used.

Short-Term Memory (STM) is another construct which some researchers

were expecting, would correlate with intelligence. (e.g. Engle et al., 1999; Conway

et al., 2002) It is typically used to refer to systems specialised for the temporary
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storage of information without any explicit concurrent processing requirement (e.g.

Colom et al., 2005).

2.2. Distinction between WM and STM

STM and WM are both central constructs in modern theories of memory and

cognition and many researchers have suggested that these constructs are separate

and have different relation to higher cognitive abilities.

A good example of distinction between WM and STM would be the study of

Unsworth and Engle (2007), who showed the differences between these two

constructs by differing in the methods of their measurement in psychometric

batteries of intelligence - „in short-term memory (or simple) span tasks, participants

are given a list of TBR items including letters, digits, words, or shapes and are then

asked to recall the list in the correct serial order immediately after presentation of

the last item. For example, in the letter span task, participants who receive the list

“R, S, L, Q, T” must correctly recall the letters in their correct serial order. Any

deviation (e.g., recalling “S” as the first letter) is counted as an error. Additionally,

list length is typically varied such that participants are required to sometimes recall

short lists (e.g., two items) and other times recall longer lists (e.g., seven items). In

WM span tasks, such as the simple span ones, participants recall a set of items in

their correct serial order. The tasks differ in that complex span requires the

participants to engage in some processing activity unrelated to the memory task.

The processing component can include reading sentences, solving arithmetic

problems, or assessing the symmetry of visual objects. For instance, in the operation

span task, participants solve math problems while trying to remember unrelated

items,“ (Unswoth and Engle, 2007, p.1038).

They give the following as an example of a trial:

IS (8/ 2) -1 = 1?R

IS (6*1) + 2 = 8?L

IS (10*2) - 5 = 15?S
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IS (12/6) + 4 = 10?Q

IS (2*3) - 3 = 3?T


[…]


slower, to get a higher score than participants with quicker mental processing who

did not use a helping strategy. The use of this strategy could have influenced Gs.

6.8.4. Findings:

Found correlations:

Significant correlation was found between WM and g (r =.39, p < .05).

Although this correlation was significant it was much less than was found in

previous studies where g and WM were viewed as (almost) isomorphic constructs

(e.g. Oberauer, 2005, Conway Y, A.R.A., Kane, M.J., Engle, R.W., 2003; Colom,

R., Shih, P., 2004; Colom, R. et al., 2005) or a strong relationship between both

constructs was revealed (Buehner, M., Krumm, S., Ziegler, M., Pluecken, T., 2006).

More detailed focus showed that there is a significant correlation between WM and

Fluid Intelligence and WM and Crystallized intelligence. Correlation between WM

and Fluid intelligence corresponds with findings of previous studies Unsworth et

al.(2005), Colom et al(2005), Conway et al. (2002), FRY, A.F., Hale, S.(1996),

Kane, M.J. et al. (2004), but here the correlation was lower. Mildly signifficant
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correlation found between WM and Crystallized Intelligence does not correspond

with findings of Colom and Martinéz, (2009) who sugessted that WM and

processing efficiency predict fluid, but not Crystallized intelligence. No evidence

about the relationship between WM and Broad visual perception was found which

does not correspond with the results obtained in another study conducted by Bühner

M., Kröner S., Ziegler M. (2008) who suggested that Gv and working memory were

highly related. Also no relation was found between WM and Processing speed,

whereas Conway et al.2002 suggested these two variables were correlated.

Another reason may be the fact, that although there has been recent

consensus among the researchers in the view of the term WM, various tests are used

for its measurement. Complex span requires that participants engage in some

processing activity unrelated to the memory task – this is quite a big demand which

enables usage of large amount of methods.

Also methods used in mentioned studies were based on different priciples.

Some WM span tasks concerned work with TBR items in processing part. (ABCD

and Alphabet and Mental Counters tasks task used in Colom et al, 2005).

In another mentioned study, storage was assessed in the context of processing

component of the WMmodel by dual tasks when first several TBR were presented

followed by several processing tasks (Bühner et al. 2006)

Different TBR-items, different processing tasks and different ways of

combining them were used in the previous studies.

I have not found any iregularity in the measurement of a g or its

subcomponents in this or other mentioned studies, but variations in the naming of

these variables may also lead to distinct conclusions. As mentioned by Yuan: „

Different terms for fluid intelligence were used interchangeably, such as “nonverbal

intelligence”, “reasoning ability”, “g”, “general fluid intelligence”, and

“intelligence.” (Yuan, K. et al.,2006)

Upon closer examination of the relationships between WM Span tasks and

Broad cognitive abilities it seems that explanation of found correlation relate only to

the processing portion of WM tasks which are (unlike TBR) different in RSpan
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(determination of sense of sentences) and OSpan (solving of math operations).

Significant correlation found between OSpan and Gc, Gf would support the

idea that, math problem solving probably reflects a mix of Gf and Gc“ (Snow, R.E.,

Yalow, E. in Sternberg, R.J., Handbook of intelligence, 1982, st. 535) and similarly

correlation found between RSpan and Gc corresponds with the expectation that

reading comprehension requires crystallized intelligence.

A possible explanation could be that participants with greater Gf and Gc would

have less problems while performing processing portions and can better focus their

attention on remembering of TBR.

Similarly participants with greater Gc would have less problems while

performing processing sections with sentences and could better focus their attention

on remembering of TBR.

Also correlation found between SymmSpan and Gf, Gs could have the same

base. In SymmSpan processing portions, participants were required to judge

whether or not displays composed of filled cells in a grid possessed symmetry about

the vertical axis. It was necessary to be fast (Gs) to compare all details of both

halves, or find some another way to compare in an easier way (Gf).

This would mean that the shared variance between WM Span tasks and

Broad cognitive abilities might be only due to same requirements in Wm processing

portion and broad cognitive constructs.

6.8.5. Conclusion:

Resolution of the question of how and how much general WM, WM Span

tasks and general intelligence factor g and broad cognitive abilities relate seems to

be complicated.

Although both correlate significantly, the relation is only mild. It seems that

application (uplatnìní, pøínos) of WM in Speed testing of cognitive abilities in more

detailed view is relatively limited and the relation between these two constructs can

be explained by the ability to process a specific type of information.

For further investigation of the relationship between WM and cognitive
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functions, it would also be interesting to find out more about the possible

application of WM in power testing of more complicated problem solving tasks. To

solve these tasks WM capacity could be necessary and its improvement could most

influence the performance on these tasks.

The response to the research question regarding strategy use was surprising.

It turned out, that strategy use does not have a possitive contribution to WM span

task performance. Given, that participants who used these strategies achieved worse

results than those who did not further research focused solely on this issue would

certainly be beneficial.

Zdá se, že uplatnění WM ve Speed testing of broad cognitive abilities je

poměrně omezené a vztah mezi těmito konstrukty může být v tomto případě dán

spíše schopností zpracovávat určitý typ dat. Pro další zkoumání vztahu mezi WM a

cognitive functions by bylo zajímavé zjišťovat uplatnění WM v Power testování

složitějších problem solving úkolů pro jejichž řešení může být její kapacita

nezbytná a kde by se mohl právě trénink WM projevit nejvíce.

Na otázku týkající se používání strategií při testování jednotlivých typů WM

byla překvipavivá odpověď. Ukázalo se, že používání těchto strategií nemá pro

účastníky pozitivní přínos. Účastníci používající tyto strategií dosahovaly

signifikantně horších výsledků, než ti, co je nepoužívali. Další výzkum soustředěný

pouze na tuto problematiku by byl určitě přínosný.
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7. Appendix:
LPS- neu

Fragebogen zum Aktuellen Wohlbefinden (Well-being questionnaire)

Akzeptanzfragebogen (Acceptance questionnaire)
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