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 Práce vznikla díky podpoře našeho pracoviště a Univerzity v Řezně; diplomantka

produktivně zužitkovala vstřícnost uvedených pracovišť. Tematicky je věnována významné a

spletité problematice vztahů mezi obecným inteligenčním faktorem g, „širokými“

kognitivními schopnostmi a obecnou pracovní pamětí. Téma je vyváženě zpracováno

teoreticky i empiricko-výzkumně.

Po přiměřeném Úvodu je v kapitole 2. zasvěceně podán nástin poznatků k tématu

pracovní paměti, uvedeny jsou vybrané aspekty vývoje názorů na tuto problematiku, otevřené

otázky a hlavní teoretické modely. Kapitola výstižně nastiňuje vybrané oblasti aktuální pro

empirický výzkum. 3. kapitola s názvem Pracovní paměť a vyšší kognitivní funkce

v uvedeném duchu dále rozvíjí zpracování tématu ve jmenované podoblasti a relativní

uzavření představuje kapitola 4. Úkoly pracovní paměti a užití strategie, jež je zaměřena na

roli strategie. Uvedené tři kapitoly společně tvoří jednu obsahovou podoblast práce. Kapitolou

5. Inteligence práce přechází k sledování další hlavní proměnné. Autorka správně reflektuje

vybrané momenty z historie sledování této klasické proměnné, načrtává vybrané současné

nosné názory celostnější povahy na inteligenci a dospívá k obsahově provázanějšímu pohledu

na inteligenci jak po stránce hlubšího porozumění vnitřně rozpornému vývoji jejího

zkoumání, tak její v podstatě členité a přitom v určitých zřetelech jednotné povaze.

Teoretickou část jako celek lze hodnotit kladně.

V Empirické části se autorka orientovala na teoreticky dobře zakotvený a z hlediska

výzkumné proveditelnosti z bohatosti kognitivních proměnných přiměřeně „vypreparovaný“

výzkumný problém. Výzkumné hypotézy a otázky lze hodnotit jako dobře stanovené.

Potřebnou pozornost autorka věnovala i operacionalizaci. Dosažený počet účastníků výzkumu

(N = 54) lze považovat za únosný. Části práce věnované postupu a materiálům, dotazníkům,

úlohám pro pracovní paměť a metodě LPS-neu svědčí o promyšlené a pečlivé přípravě

empirického výzkumu a jeho provedení. Část věnovaná zpracování výsledků je dobře

uspořádána a vedena ověřovanými hypotézami a orientována na zodpovězení výzkumných

otázek. Dosažená zjištění dobře mapují výzkumem sledované vztahy mezi vybranými

kognitivními proměnnými, podobu jejich povahy a míru těsnosti, resp. volnosti. Práce

obsahuje rozsáhlejší diskusi, která reflektuje vybrané zřetele výzkumného postupu, dále

dosažených zjištění jak v částech potvrzujících očekávání nebo souhlasných s výsledky jiných

výzkumníků, tak v částech odlišných či protikladných. Empirické části nelze upřít výzkumný

přinos a inspiraci pro navazující zkoumání. Uvedená literatura je náležitá k sledovanému

tématu. Práce jako celek má ve výsledku kladnou podobu.

Z hlediska dílčích připomínek k práci lze uvést:

- V Úvodu autorka při nástinu skladby práce hovoří o fázích „In the first phase of this thesis“

(s. 10), „In the second phase…“ (s. 11). Tento výraz se obsahově vztahuje k časové dimenzi,

zde se však myslí skladebná část práce, tj. např. „part“.

- Slovo hypotéza je na str. 11 skloňováno do plurálu pravidelně („hypothesises“), jedná se

však o podstatné jméno se skloňováním nepravidelným, v singuláru hypothesis a v plurálu

hypotheses.

- V Závěru jsou chybně uvedena dvě česká slova na s. 79 a dva odstavce v českém jazyce na

s. 80. Doporučuji uvedené nedostatky případně opravit přelepením.

Do diskuse pro obhajobu práce mám následující otázku: Setkala se autorka při

zpracování tématu s návrhy vnitřního členění „Central Executive“? Vypracovala si autorka

vlastní domněnku o podrobnější podobě této složky?

Závěr: Doporu čuji diplomovou práci Zuzany Čeplové k obhajobě a z hlediska

klasifikace navrhuji „výborn ě“.
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